
ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEŞTI 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 736  

privind modificarea componenței comisiei de selecție și nominalizare a 

candidaților pentru ocuparea a cinci posturi de membru în cadrul Consiliului de 

administraţie la S.C. Transport Călători Express S.A. Ploiești, constituită prin 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Ploiești nr. 289 din 30.06.2025 

 

 

Consiliul Local al municipiului Ploieşti: 

  Văzând Referatul de aprobare nr. 827/22.12.2025 al primarului municipiului 

Ploieşti, domnul Mihai-Laurențiu Polițeanu şi Raportul de specialitate comun nr. 186/ 

22.12.2025 al Compartimentului Monitorizare Întreprinderi Publice și nr. 676/ 

22.12.2025 al Direcției Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte, prin care se propune modificarea componenței comisiei de selecție și 

nominalizare a candidaților pentru ocuparea a cinci posturi de membru în cadrul 

Consiliului de administraţie la S.C. Transport Călători Express S.A. Ploiești constituită 

prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Ploiești nr. 289 din 30.06.2025; 

Ținând cont de avizul comisiei de specialitate nr. 7 – Comisia juridică, ordine 

publică, petiţii şi reclamaţii din data de 23.12.2025; 

Văzând demisia domnului Neagu Mihai-Cristian înregistrată la registratura 

Primăriei municipiului Ploiești sub nr. 26258/19.12.2025, iar la Compartimentul 

Monitorizare Întreprinderi Publice sub nr. 281/19.12.2025, din cadrul comisiei de 

selecție și nominalizare a candidaților pentru ocuparea a cinci posturi de membru în 

cadrul Consiliului de administraţie la S.C. Transport Călători Express S.A. Ploiești; 

În conformitate cu prevederile art. 4⁹, alin. (3) din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Ținând cont de prevederile art. 7, Anexa 1 din Hotărârea Guvernului nr. 

639/2023 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a unor prevederi din 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a 

întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare; 

În baza art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. a) și alin. (3), lit. d), art. 139, alin. (1) și 

art.196, alin. (1), lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă modificarea componenței comisiei de selecţie şi nominalizare a 

candidaţilor pentru ocuparea a cinci posturi de membru în Consiliul de administraţie la 

S.C. Transport Călători Express S.A. Ploieşti, constituită prin Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Ploiești nr. 289 din 30.06.2025, în sensul înlocuirii domnului 

Neagu Mihai-Cristian – președinte, cu domnul Sîrbu-Simion Gheorghe. 



Art. 2 Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești nr.289 din 30.06.2025 privind constituirea comisiei de selecție și nominalizare 

a candidaților pentru ocuparea a cinci posturi de membru în cadrul Consiliului de 

administraţie la S.C. Transport Călători Express S.A. Ploiești, rămân neschimbate. 

Art. 3 Comisia constituită la art. 1, S.C. Transport Călători Express S.A. Ploieşti 

și Compartimentul Monitorizare Întreprinderi Publice vor duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 4 Direcţia Administraţie Publică, Juridic-Contencios, Achiziţii Publice, 

Contracte va aduce la cunoştinţa celor interesaţi prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 

 

Adoptată în Ploieşti, astăzi, 23 decembrie 2025  

 

 

              

   

               Contrasemnează,      

PREŞEDINTE DE ȘEDINŢĂ,                      SECRETAR GENERAL, 

                   Valentin MARCU                                           Laurențiu DIȚU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


